

دیدار وزرای خارجه ارمنستان و جمهوری آذربایجان در پاریس

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان از انجام مذاکرات وزرای امور خارجه جمهوری آذربایجان و ارمنستان در خصوص حل مناقشه قره باغ در پاریس خبر داد

/خبرگزاری آران/
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان از انجام مذاکرات وزرای امور خارجه جمهوری آذربایجان و ارمنستان در خصوص حل مناقشه قره باغ در پاریس خبر داد. المان عبدالله اف روز سه شنبه در گفتگو با خبرنگاران، افزود: قرار است المار محمد یاراف وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان و ادوارد نعلبندیان وزیر امور خارجه ارمنستان دیدار و گفتگو کنند، اما به دلایل امنیتی زمان دقیق این مذاکرات اعلام نخواهد شد.

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان در عین حال ابراز امیدواری کرد: با فراهم شدن شرایط لازم برای حل و فصل مناقشه قره باغ، صلح و ثبات در منطقه برقرار شود. شبکه تلویزیونی اجتماعی جمهوری آذربایجان روز سه شنبه به نقل از ژاک فور رییس فرانسوی گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا گفت، زمینه لازم برای دیدار وزرای امور خارجه دو کشور در پاریس فراهم شده است.

به گفته این مقام فرانسوی تاریخ دقیق این دیدار پس از رایزنی با وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان و ارمنستان مشخص خواهد شد و هم اکنون گروه مینسک در حال رایزنی در این خصوص است.

با تصرف قره باغ کوهستانی توسط نیروهای ارمنی و پس از برقراری آتش بس ناپایدار در منطقه قره باغ بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان در سال 1994، گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا به ریاست مشترک روسیه، فرانسه و آمریکا در حل صلح آمیز مناقشه قره باغ میانجیگری می کنند، اما تاکنون فعالیت این گروه در عمل نتیجه ای نداشته است.

جمهوری اسلامی ایران بارها اعلام کرده است که مشکلات موجود در منطقه باید بدون حضور قدرت های خارجی، توسط کشورهای منطقه حل و فصل شود در حالی که برخی کشورهای غربی به رغم مخالفت ایران و روسیه درصدد هستند برای حل مناقشه قره باغ، نیروهای حافظ صلح بین المللی را در این منطقه مستقر کنند.

در مناقشه قره باغ کوهستانی که بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان رخ داد، ارمنستان در سال 1994 به کمک نیروهای روسی حدود 20 درصد خاک جمهوری آذربایجان را به تصرف خود در آورد.

درگیری نیروهای مسلح دو کشور در منطقه قره باغ کوهستانی بیش از 30 هزار نفر کشته و 150 هزار مجروح به جا گذاشت و بیش از یک میلیون نفر نیز بی خانمان شدند.

از هنگام برقراری آتش بس ناپایدار بین باکو و ایروان از 22 اردیبهشت ماه سال 73 تاکنون، هیچگونه موافقتنامه صلحی بین دو کشور امضا نشده است. /خ

پایان پیام.